
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/04/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1728

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5164 del 07/05/2020

OGGETTO: DECRETO DI REVOCA DEL BENEFICIO ED ACCERTAMENTO ENTRATE - 
AVVISO PUBBLICO "CENTRO DIURNO PER ANZIANI - INTERVENTI PER LA 
REALIZZAZIONE, POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI CENTRI DIURNI PER 
ANZIANI" - FONDAZIONE "CASA SAN FRANCESCO D'ASSISI" ONLUS. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
VISTI:

- La Legge n. 241/1990 90 e s.m.i. recante norme sul procedimento amministrativo;
- La Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”;
- La Legge Regionale n. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 

nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”;
- Il D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­

mentazione amministrativa”;
- Il D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia”;
- Il D.L. n. 90/2014, convertito nella L. n. 114/2014;

VISTI, inoltre:
­ La L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i  
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
­ Il D.P.R. N. 445/2000;
­ Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. 
R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e  
s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa appro­
vata con D.G.R. 541/2015 e s.m.e i. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle 
relative fasce di rischio”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato  
conferito l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, In­
clusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato” alla dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 feb­
braio 2019”;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il  
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti  
corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche So­
ciali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato indivi­
duato quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche So­
ciali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nomi­
nato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 32 del 09/04/2020;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 45 del 14/04/2020, con la quale, nelle more del con­
ferimento di nuovi incarichi si da atto della prorogatio degli attuali organi fino al 15 maggio 2020; 
PREMESSO CHE:
­ con D.D.S. n. 1066 del 02.02.2012 è stato pubblicato un avviso pubblico per la realizzazione di Centri  
Diurni per Anziani da finanziarsi a valere sulla Linea di intervento 4.2.1.1 POR CALABRIA FESR 2007­
2013 ;
­  successivamente,  con  D.D.S.  n.  9863  dell’8.07.2013,  è  stata  approvata  graduatoria  definitiva  dei 
progetti  ammessi  al  finanziamento  di  €  50.000,00  (Euro  cinquantamila/00),  tra  i  quali  risulta  quello 
presentato dalla Fondazione “Casa San Francesco D’Assisi”  con sede in via Riforma 4 Convento SS. 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Crocifisso di Cosenza, per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani denominato “CASA MADRE 
DELLA MISERICORDIA” sito in via R. Montagna, 32 del Comune di Cosenza;
CONSIDERATO CHE:
­  all’esito  dell’istruttoria  delle  proposte  progettuali  e  dell’approvazione  della  graduatoria  definitiva, 
l’Amministrazione  Regionale  e  la  Fondazione  hanno  sottoscritto  la  Convenzione  Rep.  n.  3319  del 
19.12.2014 al  fine  di  regolamentare  i  rapporti  economici  e  giuridici  derivanti  dalla  realizzazione del 
Centro Diurno e relativo finanziamento per come previsto dall’avviso pubblico sopramenzionato;
­ all’articolo 22 dell’Avviso Pubblico ed all’articolo 16 della Convenzione è espressamente previsto che si 
procederà alla revoca totale del contributo nel caso in cui la destinazione d’uso delle opere realizzate e 
dei  beni  acquistati  con  il  contributo  venga  modificata  ovvero  i  medesimi  siano  alienati  nei  5  anni 
successivi alla conclusione dell’intervento senza previa comunicazione alla Regione Calabria;
RILEVATO CHE:
­ con con decreto n. 12392 del 21.10.2014, lo scrivente Settore ha proceduto alla liquidazione in favore 
della “Fondazione Casa San Francesco d’Assisi” della somma di € 25.000,00 (euro venticinquemila/00) 
a titolo di anticipazione del 50 % della somma ammessa a finanziamento;
­  con  decreto  n.  11251  del  27.09.2016,  è  stata  liquidata  l’ulteriore  somma  di  €  15.000,00  (Euro 
quindicimila/00) pari al 30% del contributo assegnato;
­  con decreto n.  11358 del  13.10.2017 è  stata liquidata  la  somma di  € 10.000,00,  ultima quota  di 
contributo;
TENUTO CONTO che in data 25 novembre 2019, la Commissione Regionale ha effettuato sopralluogo 
ai fini del rilascio dell’autorizzazione al funzionamento del Centro Diurno per Anziani denominato “CASA 
MADRE  della  MISERICORDIA”  sito  nel  Comune  di  Cosenza  alla  via  Romualdo  Montagna,  32 
accertando che “la  struttura di  proprietà della  Fondazione “Casa di  San Francesco d’Assisi  Onlus”,  
censita al foglio n. 16 part. 36 sub 11 categoria B/1 risulta essere già autorizzata con D.D.S. n. 5083 del  
5 giugno 2017 quale struttura per  ADULTI IN DIFFICOLTA’ – Femminile”  denominata “Madre Elena 
Aiello”;
VERIFICATO CHE:
­  dall’istruttoria  svolta  dallo  scrivente  Ufficio,  specificatamente  dal  confronto  degli  immobili  e  dei 
provvedimenti autorizzativi, è emerso che la struttura per Adulti in difficoltà “Madre Elena Aiello” è stata 
trasferita nei locali destinati ad ospitare il Centro Diurno per anziani finanziato con somme a valere sul 
fondo POR 2007/2013;
­ tale trasferimento avveniva, pertanto, entro i 5 anni dall’erogazione dell’ultima quota di finanziamento, 
periodo in cui era obbligatoriamente preclusa la variazione della destinazione d’uso dell’immobile;
RESO NOTO CHE:
­ per le motivazioni sopraindicate, con nota Prot. Siar n. 43259  del 3 febbraio 2020, in atti, notificata 
tramite  pec  del  3  febbraio  2020,  lo  scrivente  Ufficio  ha  trasmesso  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento di revoca del beneficio ed ingiunzione di restituzione delle somme, ex artt. 7 e 8 della L. n. 
241/1990  e  ss.mm.ii.  di  cui  all’avviso  pubblico  “Centro  Diurno  per  Anziani  –  Interventi  per  la 
realizzazione,  potenziamento  e  riqualificazione  di  centri  Diurni  per  Anziani”  D.D.S.  n.  1066  del 
02.02.2012 pubblicato sul B.U.R.C. n. 8 del 24.02.2012, per un ammontare complessivo di € 50.827,84 
(Euro cinquantamilaottocentoventisette/84), di cui Euro 50.000,00 per sorte capitale ed Euro 827,84 
a  titolo  di  interessi  legali  maturati  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione  dei  provvedimenti  di 
liquidazione e  sino al  29  febbraio 2020,  da versare  mediane bonifico  bancario intestato  a Regione 
Calabria;
VISTO il bonifico effettuato in data 8 aprile 2020 da parte della predetta Fondazione dell’importo 
di euro 50.827,84 n. flusso w007327693352652000000116 a favore di questo Ente come da atto di 
ingiunzione, in atti, di cui euro 50.000,00 per sorte capitale ed euro 827,84 a titolo di interessi;
ATTESTATO che ricorrono i presupposti di cui al paragrafo 3 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 
relativi alle ragioni del credito, al titolo giuridico che supporta il credito, all’individuazione del 
soggetto debitore, all’ammontare del credito e alla scadenza del medesimo; 
RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che:
- è possibile accertare l’importo di euro euro 50.000,00 sul capitolo E3404001401 poiché 

trattasi di “Recupero somme trasferite dai soggetti attuatori di interventi a carico del POR 
Calabria 2007­2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- è possibile accertare l’importo di euro euro 827,84 sul capitolo E0320210401 poiché trat­
tasi di “Interessi versati da soggetti  debitori di somme relative al POR Calabria 2007­
2013”;

- le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
impegnare la spesa;

RISCONTRATA,  altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della 
competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso 2020; 
VISTI:
­ il D. lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
­  la  Legge  regionale  n.  54/2019  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  di  
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022”;
­ la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020 di stabilità regionale 2020;
­ la Legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020 bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022;
­ la Delibera di Giunta regionale n. 59 del 29 aprile 2020 ad oggetto: “Documento tecnico di  
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022 (art. 11 e 39 comma 10 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118)”;
­  la  Delibera di  Giunta  regionale  n.  60  del  29 aprile  2020 ad oggetto:  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39 comma 10 D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118)”;
VISTE le proposte di accertamento n. 2239 del 28 aprile 2020, generata telematicamente ed 
allegata al presente atto di euro 50.000,00 come da sorte capitale e n. 2285 del 30 aprile 2020, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto, di euro 827,84 a titolo di interessi;
RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti  
nell’art. 26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Pia­
no triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013,  
in quanto il decreto Dirigenziale n. 14466 del 21 novembre 2011 di approvazione dell’AVVISO 
PUBBLICO, quale atto a base dell’attività concessoria di cui al presente provvedimento, è stato 
pubblicato sul BURC della Regione Calabria in data 6 dicembre 2011 (suppl. ord. n. 1 al n. 48 
del 2.12.2011) antecedentemente alla emanazione del D.Lgs. 33/2013; 
RITENUTO pertanto di poter prendere atto della revoca del contributo concesso a seguito dei i profili di 
illegittimità descritti in premessa e dell’avvenuta restituzione della somma ingiunta;  

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legitti­
mità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e conferma­
te per costituire parte integrante e sostanziale del presente atto:

• di PRENDERE ATTO della revoca totale  del beneficio concesso alla Fondazione “Casa San Fran­
cesco D’Assisi” con sede in via Riforma 4 Convento SS. Crocifisso di Cosenza, per la realizzazione 
di un Centro Diurno per Anziani denominato “CASA MADRE DELLA MISERICORDIA” sito in via R. 
Montagna, 32 del Comune di Cosenza e della ingiunzione di restituzione delle somme, ex artt. 7 e 8 
della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. di cui all’avviso pubblico “Centro Diurno per Anziani – Interventi per 
la realizzazione, potenziamento e riqualificazione di  centri  Diurni  per Anziani”  D.D.S. n. 1066 del 
02.02.2012  pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  8  del  24.02.2012,  per  un  ammontare  complessivo  di  € 
50.827,84 (Euro cinquantamilaottocentoventisette/84), di cui Euro 50.000,00 per sorte capitale ed 
Euro 827,84 a titolo di interessi legali maturati a decorrere dalla data di pubblicazione dei provvedi­
menti di liquidazione e sino al 29 febbraio 2020;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di PRENDERE ATTO dell’avvenuta restituzione della somma ingiunta come da provvedimento;  
 di  ACCERTARE  la  somma  di  €  50.000,00 (Euro  cinquantamila/00), sul  capitolo 

E3404001401 poiché trattasi di “Recupero somme trasferite dai soggetti attuatori di interven­
ti a carico del POR Calabria 2007­2013, come da  proposta di accertamento  n. 2239 del 28 
aprile 2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

 di  ACCERTARE  la  somma  di  €  827,84 (Euro  ottocentoventisette/84), sul  capitolo 
E0320210401 poiché trattasi di “Interessi versati da soggetti debitori di somme relative al 
POR Calabria 2007­2013”, come da  proposta di accertamento n. 2285 del 30 aprile 2020, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

   di NOTIFICARE il presente provvedimento alla  Fondazione “Casa San Francesco D’Assisi” 
di Cosenza, in persona del legale rappresentante p.t., al Dipartimento Bilancio e Patrimonio – 
Settore Ragioneria Generale – Gestione delle entrate ed al Dipartimento Programmazione;

• di DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 
(sessanta giorni) dalla notifica dello stesso, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repub­
blica entro 120 (centoventi) giorni;

• di PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2239/2020

E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.05.02.03.006 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP

Data Inserimento: 28/04/2020

Data Assunzione: 28/04/2020

Descrizione: RECUPERO DI SOMME TRASFERITE AI SOGGETTI ATTUATORI DI INTERVENTI A
CARICO DEL POR CALABRIA 2007 -2013

Capitolo: E3404001401

Descrizione RECUPERO DI SOMME TRASFERITE AI SOGGETTI ATTUATORI DI INTERVENTI A CARICO DEL POR CALABRIA 2007 -2013

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.05 2 E.3.05.02.03.006

CUP

.02.03.006

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 50.000,00 Contabilizzabile: 50.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 50.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

50.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  2285/2020

E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.03.03.99.999 - Altri interessi attivi da altri soggetti

Data Inserimento: 30/04/2020

Data Assunzione: 30/04/2020

Descrizione: INTERESSI VERSATI DA SOGGETTI DEBITORI DI SOMME RELATIVE AL POR 2007-2014

Capitolo: E0320210401

Descrizione INTERESSI VERSATI DA SOGGETTI DEBITORI DI SOMME RELATIVE AL POR 2007-2014

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.03 2 E.3.03.03.99.999

CUP

.03.99.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 827,84 Contabilizzabile: 827,84

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 827,84

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

827,84Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1728/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO:  DECRETO  DI  REVOCA  DEL  BENEFICIO  ED  ACCERTAMENTO 
ENTRATE - AVVISO PUBBLICO "CENTRO DIURNO PER ANZIANI - INTERVENTI 
PER LA REALIZZAZIONE, POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI CENTRI 
DIURNI  PER ANZIANI"  -  FONDAZIONE "CASA SAN FRANCESCO D'ASSISI" 
ONLUS

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/05/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


